
СОВЕТ 
БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
ОЛЫ ШЫРДАН АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

«11» января 2024 года 

с.Большие 

Ширданы 

 

КАРАР 

№ 153 

 
О внесении изменений в Положение 
о порядке подготовки и проведения 
схода граждан в населенных пунктах 
(части территории населенного 
пункта), входящих в состав 
Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского 
муниципального района, 
утвержденное решением Совета 
Большеширданского сельского 
поселения от 23 декабря 2021 года 
№55 
 
       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ 
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Уставом 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Большеширданского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о порядке подготовки и проведения схода 
граждан в населенных пунктах (части территории населенного пункта), 
входящих в состав Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района, утвержденное решением Совета Большеширданского 
сельского поселения от 23 декабря 2021 года №55 следующие изменения: 

1.1. пункт 4.2. изложить в новой редакции: 
«4.2. Решение, принятое на сходе, является муниципальным правовым 

актом, подписывается Главой поселения и подлежит включению в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан 
(приложение № 19).»; 

1.2. в пункт 4.7. слова «(приложения №№ 19,20)» - исключить; 



1.3. приложение №19 изложить в новой редакции, согласно приложению 
№1 к настоящему решению; 

1.4. приложение №20 – исключить. 
2. Обнародовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и портале 
муниципальных образований Республики Татарстан в сети Интернет 
(http://zelenodolsk.tatarstan.ru), а также на информационных стендах 
Большеширданского сельского поселения по адресам: с.Большие Ширданы, 
ул. Г.Тукая, д.10 (здание администрации поселения), с.Большие Ширданы, д.6 
(здание сельского дома культуры). 

 

 

Глава Большеширданского 
сельского поселения,  
председатель Совета                                                                    Р.Р. Каримов  



                                                                                 Приложение № 1 

к решению Совета 
Большеширданского сельского 
поселения от 11 января 2024 №153 

 
«Приложение №19 
к решению Совета 
Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан 
«   »______20___ г. №___ 

 
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

 
О результатах схода граждан в населенном пункте 

Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан 

  
От  __________ 20__         №___ 
 
В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ  «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен протокол схода 
граждан с результатами поэтапных сходов граждан, состоявшихся в 00 часов 
00 минут  «__» ______  20___ года, 00 часов 00 минут «__» ______ 20__ года 
по вопросу ________________________________________________________ 

 

                  « ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 
  

Согласно протоколу о результатах схода граждан:  
В список участников схода, обладающих избирательным правом, 

включено ____ участников схода граждан, число участников схода граждан, 
принявших участие в голосовании  ____ человек, что составляет ___%. 

По результатам голосования голоса участников схода 
граждан, распределились следующим образом: 

за позицию «ЗА» проголосовало ____ участников схода граждан; за 
позицию «ПРОТИВ» проголосовало ___ участников схода. 

 На основании изложенного,  сход граждан решил: 
1. Признать сход граждан в  населенном пункте  Большеширданского 

сельского поселения  Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан состоявшимся, результаты схода граждан – действительным. 

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение 
самообложения в 20__ году в сумме ____ рублей с каждого 



совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 
территории населенного пункта ______   __________ поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, за 
исключением ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ и направление 
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 
следующих работ: 

1) _____________; 
2) _____________  принятым. 
3. Ввести средства самообложения в ______ году в сумме  _____ 

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства и постоянно проживающего на территории _________ 
Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан.  

4. Направить полученные средства на решение вопросов местного 
значения  по выполнению следующих работ: 

_____________________________________________________________ 
 
5. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах, официальном сайте Зеленодольского 
муниципального района в составе Портала муниципальных образований 
Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети «Интернет» и на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(http://pravo.tatarstan.ru). 

6. Направить настоящее решение для включения в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

  
 

Председательствующий на сходе граждан       _____________ 
__________________________________________________________________ 




